CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.754/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário  na forma regimental,  o  envio de ofício ao Senhor Prefeito  do
Município, Renato Carvalho Fernandes, que seja encaminhado a Secretaria de Educação, que
encaminhe  a Coordenadora do Núcleo de Apoio à Inclusão (NAI), para que esclareça a
esta Casa de Leis, como está sendo realizado o atendimento das mães e familiares das
crianças com transtorno do espectro autista (TEA).

Requer ainda que o NAI e a Secretaria de Educação desenvolvam um canal de
comunicação com os responsáveis  pelos  menores,  facilitando a obtenção de informações
pelos mesmos, isto pois, em virtude dos cuidados especiais que as crianças necessitam, muitas
vezes torna-se inviável o deslocamento aos departamentos responsáveis.

Como sugestão, indicamos a criação de grupo no WhatsApp ou Telegram.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em  03  de
março de 2022.

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO   (  -  )
Sala das sessões, em 03/03/2022

		2022-03-08T14:08:15-0300

		2022-03-08T14:08:21-0300

		2022-03-08T14:08:26-0300

		2022-03-08T14:08:33-0300